教育部高等学校图书情报工作指导委员会

关于表彰 2023 全国高职院校

图书馆馆长论坛获奖案例和征文的决定

各高职院校图书馆:

日前，由教育部高等学校图书情报工作指导委员会高职高专院校

分委员会、全国高职院校图书馆馆长论坛主办的全国高职高专院校图

书馆案例、论文征集评选活动已圆满结束。

本次论坛共收集到 72 所高职院校图书馆提交的 53个案例，75篇

征文。经大会专家评审组评定，共评选出一等奖案例 5个，二等奖案

例 11个，三等奖案例 15个；一等奖论文 7篇，二等奖论文 15篇，

三等奖论文 23 篇。经过统计与校对，现将获奖名单予以公布（详见

附件）。

武汉职业技术学院（代章

附件:

1.2023全国高职院校图书馆馆长论坛案例获奖名单

2.2023全国高职院校图书馆馆长论坛征文获奖名单

教育部高等学校图书情报工作指导委员会高职高专院校分委员会

全国高职院校图书馆馆长论坛

）

2023年 9月 27日

高    职    高   专   院    校    分   委   员    会

附件 1：

2023 全国高职院校图书馆馆长论坛案例获奖名单

一等奖（5 个）

序号 学校 团队 案例

1 海南经贸职业技术学院
吴颖江、唐琳娜、丘秀文、

林岚

以“六位一体”的公众号运维模式搭建高校图

书馆智能化信息化服务平台探究——以海南

经贸职业技术学院图书馆为例

2 日照职业技术学院 秦越、韩媛媛、张娜
空间再造助推高职图书馆高质量发展实践案

例

3 北京政法职业学院 魏冠华、赵春燕 新书选报微信小程序的开发与应用

4 怀化师范高等专科学校 龙淑华、何小院 诵读经典，提升师范素养——线上“云听诵读”

5 山东外贸职业学院
王红艳、罗皓、宋丽萍、

孙晓凤

书籍与智慧同在，读书与获取同行——山东外

贸职业学院智慧图书馆建设实践探索

   二等奖（11 个）

序号 学校 团队 案例

1 长沙卫生职业学院 曹丹、王伟
红色筑梦·医心向党——长沙卫生职业学院

图书馆阅读推广案例

2 福建信息职业技术学院 林文、黄志宁

省域视野下高职图书馆开展人文素养课程与

研学活动案例——以“福信馆”《福建旅游与

文学》课程为例

3
广西生态工程职业技术

学院

黎意慧、唐心月、李敏翀、

赵丹僖、吴灵、刘卫红

书香生态 文明阅读——广西生态工程职业技

术学院“书香生态 筑梦未来”周周诵读秀阅

读推广活动案例

4 广西机电职业技术学院

覃珍、刘波、潘杰、江莹、

黄日、贺宜春、韦敏革、彭

光武

以影导读，以影促赛——广西机电职业技术学

院图书馆影像阅读教育服务体系构建案例

5 山东城市建设职业学院
张天慈、王东方、张亚可、

吕璞

依托“校友之家”建设，构建“三化”育人新

模式 ——以山东城市建设职业学院图书馆为

例

6 苏州市职业大学

罗金增、幸娅、张学梅、

于亚莹、 颜丙通、宿瑞芳、

章洁、王丽宏

综合素养视角下一小时信息素养讲座创新实

践

7 福建船政交通职业学院
陈林、甘洁、刘月惠、许式

丹

聚焦阅读推广活动  创新知识服务品牌——

以福建船政交通职业学院“青春光影•数字阅

读空间”为例

8 南宁职业技术学院

黄慧、黄晓明、李云华、

周树芳、黎香秀、胡海燕、

廖建威

“红湾”主题阅读小空间 彰显思想恢宏大伟

力——南宁职业技术学院“红湾”主题阅读体

验区建设案例

9 山东职业学院
任斐 伏立霞、常威、孙娜、

龙腾、陈昭、林毅、单哲
搭乘红色专列  “书”写别样青春

10 福建信息职业技术学院
黄志宁、邱巧如、林昱旻、

何惠静
营造书香悦读空间  创建阅读推广品牌

11 湖南工业职业技术学院

郑志凌、李波、陈露路、

周全、郭瑾、李亮、熊君泉、

黄丽芳、苏芳艳、刘美林、

陈慧灵、潘红湘、覃侯健

“传承楚怡职教精神，培育未来大国工匠”系

列读书活动

 三等奖（15 个）

序号 学校 团队 案例

1 闽江师范高等专科学校
王丽静、董志强、郑巧、

许灵珊、马晓宁

“扬帆阅读，深耕文化”：高职院校图书馆立

德树人与文化育人融合之成效 --闽江师范高

等专科学校 2023年“4.23”世界读书日活动

案例

2 湖南理工职业技术学院 杨小英、文其知、陈扬芳
好书荐读，书单育人——《好书月荐读书单》

纪实

3 温州科技职业学院
朱盘安、谢周承、郭熙焕、

吴涵露、徐冉

勤耕乐读 春华秋实 做学农爱农兴农的新农人

——温州科技职业学院图书馆文化育人实践

4 四川水利职业技术学院
何宗亮、王圣戎、张妤、

谢祥林
水生万物，百科竞彩——蜀水讲堂育人案例

5 日照职业技术学院 陈红星、竺世萍、高希华 日职图书馆智慧思政文化建设与服务

6 柳州城市职业学院 李文华、吉玲、陈佳雪
“敢闯会创”的小书屋——柳州城市职业学院

“共享小书屋”空间建设与服务创新案例

7 陕西工业职业技术学院
王丁、胡建鹏、段辉、嵇杨、

王哲

文化赋能乡村  厚植振兴沃土——陕西工院

图书馆阅读赋能乡村文化实践案例

8 陕西职业技术学院 尚玉梅、张骞
服务无局限，共智阅读者——陕西职业技术学

院空间建设与服务创新案例

9 重庆电子工程职业学院
鲁伟、张兴源、丁宁、郭林、

曾静、郭建军、胡朝晖
融合赋能 追求高质量发展

10 山东城市建设职业学院 王妍旻
高职图书馆中华优秀传统文化育人的实践研

究——以山东城市建设职业学院图书馆为例

11
广东环境保护工程职业

学院

李红香、邓永龙、骆金亚、

林伟强、容自远、苏霞、

姚利君、张剑兰

图书馆创新编制《中文期刊投稿指南（2020

年版）》

12 郑州城市职业学院
朱丽娜、杨敏、陈凤茹、

李鑫、李晨、王国超

弘扬传统文化  传承非遗精髓 ——当非遗遇

上图书馆

13 咸阳职业技术学院 文晓东、郭琳、高忠

双高引领 以文化人 助推职业教育高质量发展

——咸阳职业技术学院仪祉书院校园文化建

设的探索和实践

14 大连职业技术学院
姜爽、王家莲、姜笑楠、

于丽娟

以中国式现代化建设赋能传统文化经典阅读

智慧服务案例

15 常州信息职业技术学院

马坤、王勋荣、赵欣、

包信欣、谢强、袁艳、

王亚飞、吴洁

党建引领、党员馆员赋能,推动图书馆红色资

源育人发挥新成效

附件 2：

2023 全国高职院校图书馆馆长论坛征文获奖名单

一等奖（7 篇）

序号 学校 姓名 论文

1 黎明职业大学 陈秀菊
台湾技职院校图书馆服务区域经济的角色定

位研究

2
广东环境保护工程职业

学院
李红香、林伟强

中国式现代化高职图书馆高质量发展——新

时代高职院校图书馆存在问题与高质量发展

思路研究

3 广西职业技术学院 覃山芳 国外信息素养研究的可视化分析

4 大连职业技术学院 姜笑楠
ChatGPT时代高职生读者数字素养与技能教育

创新对策研究

5 海南经贸职业技术学院
唐琳娜、丘秀文、林岚、

吴颖江
国内外高校图书馆有声资源建设与推广研究

6 安徽审计职业学院 程训敏
面向高职大学生就业的数字素养培养研究

——以安徽审计职业学院物业管理专业为例

7 江苏经贸职业技术学院 胡乙 智慧馆员视角下高校图情专业人才培养模式

探析

二等奖（15 篇）

序号 学校 姓名 论文

1 大连职业技术学院 王家莲
高职图书馆红色经典阅读推广网络直播服务

研究

2 扬州市职业大学 周溢青 基于文献计量法的我国书香校园研究综述

3 黎明职业大学 张巧娜
高职图书馆研学旅行服务实践与思考——以

黎明职业大学为例

4 长春金融高等专科学校 唐姗姗 高职院校图书馆信息素养教育机制建设研究

5
贵阳幼儿师范高等专科

学校
郑小波

文化育人模式下高职图书馆讲坛工作案例研

究——以贵阳幼儿师范高等专科学校图书馆

“红枫讲坛”为例

6 湖南城建职业技术学院 唐 敏

公共突发事件下基于高职院校网络舆情引导

的移动媒介素养培育——以湘潭市四所高职

院校为例

7 日照职业技术学院 陈红星、韩媛媛、侯世凤
提质培优，四维协同——日职图书馆一体化育

人服务体系的构建

8 广西工业职业技术学院 陈广林、许凌艳
高职院校图书馆赋能高质量发展的分析与思

考对策

9 常州信息职业技术学院 马坤 红色文献融入大思政课教学的路径研究

10 扬州工业职业技术学院 裴会芳、郑珊霞、田跃
高校治理现代化背景下智慧阅读推广“大”范

式及服务路径研究

11 扬州市职业大学 张艳
高职高专院校图书馆立德树人和文化育人深

化探析

12
江苏联合职业技术学院

南京工程分院
李新红

职业院校学生信息素养课程体系构建与实践

研究

13 常德职业技术学院 陈平华
中国式现代化下高职院校图书馆高质量发展

策略初探

14 黎明职业大学 杨敏
文化自信视域下高校图书馆阅读推广策略研

究 ——基于 5W传播理论

15 广西卫生职业技术学院 张颖
基于民族医药文化特色的高职图书馆美育服

务实践探索

三等奖（23 篇）

序号 学校 姓名 论文

1 浙江金融职业学院  孙文娉、殷世波、王东升
未来学习中心与智慧图书馆建设实践探索

——以浙江金融职业学院图书馆为例

2 长江职业学院 易莲、罗俊
数字化转型视域下高职院校图书馆数字素养

教育的态势分析与对策研究

3 大连职业技术学院 于丽娟
知识服务融入高职图书馆员数字素养与技能

教育研究

4 长沙卫生职业学院 曹丹、易娟、王伟
三全育人视域下基于 4I理论的高校图书馆红

色文化阅读推广研究

5 甘肃财贸职业学院 叶仲才 职业院校图书馆开展信息素养教育路径研究

6 黎明职业大学 陈丽恋
“海丝”背景下地方高职图书馆惠女文化建设

探究——以泉州黎明职业大学图书馆为例

7 山东城市建设职业学院 尹娜、王妍旻、任普生

职业本科申办背景下高职院校图书馆信息素

养教育研究---以山东城市建设职业学院图书

馆为例

8 长江职业学院 易莲、罗俊
智慧校园环境下基于用户需求的高校数字档

案资源体系建设研究

9 大连职业技术学院 姜爽
以中国式现代化推进高职智慧图书馆数字素

养教育研究

10
广西生态工程职业技术

学院
黎意慧、苏羿铭

数字转型背景下高职图书馆未来学习中心的

构建探究

11 黎明职业大学 施金晶

数字人文视域下高校图书馆地方特色文化阅

读推广服务体系构建--以泉州海丝文化阅读

推广为例

12 黎明职业大学 杨敏
国家文化数字化战略下的图书馆阅读推广创

新研究

13 甘肃财贸职业学院 叶仲才
图书馆在建设学习型社会中如何发挥独特优

势探索研究

14 福建船政交通职业学院 施瑜 学科化服务助力高职院校图书馆高质量发展

15 山东城市建设职业学院 杨莉莹
推进中国式现代化视域下高职院校图书馆高

质量发展：阅读推广发展理路探新

16 日照职业技术学院 张庆子 高职图书馆“人文”环境创设解析

17
贵阳幼儿师范高等专科

学校
邹垂艳

高质量发展下高职图书馆信息化建设路径探

究

18 广东轻工职业技术学院 沈海燕
数智时代高职院校图书馆数字素养教育的发

展路径探析

19 海南经贸职业技术学院 吉洁贝、王之彦
知识管理环境下的高校图书馆知识服务模式

构建

20 无锡城市职业技术学院 姚冉、杨帆、蒋国富
高职院校图书馆开展信息素养和数字素养教

育策略研究

21 南宁职业技术学院 廖建威
职教本科申报过程中的图书馆数据治理与服

务提质

22 湖南城建职业技术学院 朱敏婕
高职院图书馆信息素养嵌入式学科核心素养

教育的对策研究

23 广西工业职业技术学院 张世景
数字化时代下高职院校图书馆数字资源建设

的挑战与机遇